
 diário oficial Nº 34.663  65 Segunda-feira, 09 DE AGOSTO DE 2021

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1960/21-DGP.SEAP, de 04/08/21
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21-GAB.SEAP, de 08/06/21.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 
aos servidores abaixo relacionados, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado conforme abaixo:
Nº-NOME-MATRICULA-PERÍODO
1-GABRIELLA DA SILVA MACHADO-5952334-04/05/2020 A 18/05/2020
2-GEORGE FIGUEIREDO DE ARAUJO-57199329-15/05/2020 A 28/05/2020
3-GILBERTO JOSE BELEM JOMAR-5954051-03/05/2020 A 11/05/2020
4-GILBERTO JOSE BELEM JOMAR-5954051-13/05/2020 A 26/05/2020
5-GILBERTO JOSE BELEM JOMAR-5954051-05/12/2020 A 09/12/2020
6-GILMAX BATISTA DOS SANTOS-5934057-06/05/2020 A 12/05/2020
7-GILSON MONTEIRO DA SILVA-5954054-06/06/2020 A 16/06/2020
8-GILSON MONTEIRO DA SILVA-5954054-04/05/2020 A 09/05/2020
9-GIOVANA CORREA DOS SANTOS-5941815-27/06/2020 A 16/07/2020
10-GIRLEIDE MARLUCE PAULO VIEIRA-5949727-11/12/2020 A 16/12/2020
11-GIRLEIDE MARLUCE PAULO VIEIRA-5949727-17/12/2020 A 25/12/2020
12-GISELLEDO NASCIMENTO FRANCO-5934653-11/03/2020 A 09/04/2020
13-GISELLY CRISTINA BARBOSA ALVES-5915783-22/06/2020 A 
05/07/2020
14-GLEIDSON CARVALHO LISBOA-54186668-30/11/2020 A 11/12/2020
15-HELCIO CASTRO DOS SANTOS-5954266-11/05/2020 A 17/05/2020
16-HELIO FONSECA DE MEDEIROS-57201918-21/05/2020 A 06/06/2020
17-HELIO FONSECA DE MEDEIROS-57201918-13/05/2020 A 19/05/2020
18-HELIO RUBENS CARNEIRO BARROSO-5923868-07/10/2020 A 
10/10/2020
19-HELIO RUBENS CARNEIRO BARROSO-5923868-29/04/2020 A 
06/05/2020
20-HELLEN CORDEIRO DE ALMEIDA-5952805-02/05/2020 A 08/05/2020
21-HELLEN CORDEIRO DE ALMEIDA-5952805-26/04/2020 A 30/04/2020
22-HELLEN CORDEIRO DE ALMEIDA-5952805-09/05/2020 A 12/05/2020
23-HELTON BATISTA COSTA-5954271-27/08/2020 A 02/09/2020
24-HERICA CRISTINA MARTINS DE OLIVEIRA-5952366-11/05/2020 A 
20/05/2020
25-HERMANO ANACLETO DUARTE-5782554-29/07/2020 A 30/11/2020
26-HERMANO ANACLETO DUARTE-5782554-01/12/2020 A 28/02/2021
27-HERMANO ANACLETO DUARTE-5782554-01/05/2021 A 30/10/2021
28-HERMANO ANACLETO DUARTE-5782554-01/03/2021 A 30/04/2021
29-HERMES PEREIRA GOMES-5953952-24/05/2020 A 07/06/2020
30-HUMBERTO MENDONÇA DOS ANJOS-5952459-11/05/2020 A 
20/05/2020
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 689480

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1965/2021- DGP/SEAP, 
Belém-PA 06 de agosto de 2021.

DESIGNAR o servidor RONILDO GUIMARAES DA SILVA, Matrícula nº. 
5755069, para responder pela Direção do CENTRO DE RECUPERAÇÃO RE-
GIONAL DE TOMÉ AÇU – CRRTA, no período de 02 de agosto de 2021 a 31 
de agosto de 2021, em substituição do titular ROMERO PEIXOTO BRISON, 
Matrícula nº. 8400433 que estará em gozo de férias regulamentares.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 689442
PORTARIA N°1975/2021-DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 06 de agosto de 2021.
DESIGNAR (o) a servidor (a) BRENDA PEREIRA DA SILVA, matrícula funcio-
nal n° 5954645, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Reeducação Feminino - 
CRF, em substituição à servidora MAYARA VANESSA COSTA RESQUE DE 
ASSIS, matrícula funcional n° 5946268, em virtude de transferência para 
outra Unidade Penitenciária, a contar de 08 de julho 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 689538

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 139/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: Aquisição de máquinas de fabricação de sabão e material de lim-
peza para implantação de atividades produtivas em 09 (nove) unidades 
prisionais do Estado do Pará, fins autossuficiência do sistema prisional e 
ampliação de oportunidades para trabalho prisional especializado às pesso-
as privadas de liberdade, com recursos do FUNPEN 2016.
VALOR TOTAL: 55.980,00 (cinquenta e cinco mil, novecentos e oitenta re-
ais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho: 97.101 
03.421.1500.8228, Natureza da Despesa: 449052, Fonte: 0370.
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2021

VIGÊNCIA: 05/08/2021 A 05/08/2022 (12 meses)
CONTRATADO: URBANABR SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 30.509.531/0001-75
ENDEREÇO: Prefeito Leopoldo Freiberger, 783, Bairro: Centro, Biguaçú/SC.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 689459
CONTRATO: 137/2021 EXERCÍCIO: 2021

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo e materiais permanentes 
para a Implantação de oficina de corte e costura industrial do 5º Ciclo 
do Projeto de Capacitação Profissional e Implantação de Oficinas Per-
manentes – PROCAP, na unidade penal, Centro de Reeducação Feminino 
(CRF) em Ananindeua/PA, conforme aprovação da proposta SICONV nº 
050214/2019, apresentada pela Secretaria de Administração Penitenciária 
- SEAP/PA junto ao Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN/MJSP, 
com parecer nº 13/2019/COATR/CGCAP/DIRPP/DEPEN.  VALOR TOTAL: 
R$ 44.677,23 (quarenta e quatro mil, seiscentos e setenta e sete reais 
e vinte e três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de traba-
lho: 97.101 03.421.1500.8228, natureza das despesas 339030, fonte: 
0106/0306/6301, P.I: 1050008228C. Material permanente: programa de 
trabalho 97.101 03.421.1500.8228, natureza de despesa: 449052, fonte: 
0106/0306/6301, PI: 1050008228E
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2021
VIGÊNCIA: 06/08/2021 A 06/08/2022 (12 meses)
CONTRATADO: R DA S COSTA E MENDONÇA
CNPJ: 12.591.019/0001-39
ENDEREÇO: Avenida Antônio Maia, nº 1064, Bairro Velha Marabá, Marabá 
- Pará
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 689545

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 2021/327869

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e após constatada a regularidade dos atos proce-
dimentais decide HOMOLOGAR os lotes referentes ao Pregão Eletrônico nº 
032/2021, que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL para as Sedes Administrati-
vas e Unidades Penitenciárias, pertencentes a esta SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, conforme 
Anexo I-A, visando atender as necessidades das Unidades Penitenciarias 
da Secretaria da Administração Penitenciária (SEAP), por um período de 12 
meses, em favor das empresas abaixo declaradas vencedoras:
LOTTUS COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI, CNPJ 
34.018.264/0001-94, foi a vencedora do lote 01, pelo critério de menor 
preço por lote, no valor total de R$ 697.200,00 (Seiscentos e noventa e 
sete mil e duzentos reais).
V O BEGOT, CNPJ 20.982.705/0001- 69, foi a vencedora do lote 02, pelo 
critério de menor preço por lote, no valor total de R$ 792.741,60 (sete-
centos e noventa e dois mil setecentos e quarenta e um reais e sessenta 
centavos).
FRANK SINATRA DE AZEVEDO MONTEIRO, CNPJ 34.008.992/0001-15, foi 
a vencedora do lote 03, pelo critério de menor preço por lote, no valor 
total de R$ 161.784,00 (Cento e sessenta e um mil setecentos e oitenta e 
quatro reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 032/2021/SEAP: R$ 1.651.725,60 (hum 
milhão seiscentos e cinquenta e um mil setecentos e vinte e cinco reais e 
sessenta centavos).
Belém-PA, 05/08/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 689319

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 003/2019
3º Apostilamento ao CONVÊNIO nº 003/2019, firmado entre a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP e SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO cujo objeto é absorção de mão de obra 
carcerária.
A Cláusula Sexta será retificada referente ao seu valor:
CLÁUSULA SEXTA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS
Aditiva o valor de repasse dos recursos descrito no Plano de Aplicação 
passando o valor total do Convênio para o montante de R$ 1.550.726,00 
(um milhão, quinhentos e cinquenta mil, setecentos e vinte e seis reais), 
em razão da alteração do valor do salário mínimo vigente e contribuição 
previdenciária para o ano de 2021, conforme Medida Provisória nº 1.021 
de 30/12/2020 - Diário Oficial da União - DOU de 31/12/2020, a contar de 
01/01/2021.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém, 30 de Julho de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 689416


